
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-298 del 19/01/2018

Oggetto DPR n. 59/2013 Ditta Morganti  S.r.l.  per l'insediamento
sito  in  Comune  di  Montechiarugolo  (PR)  via  della
Fornace, 1/21 Adozione di AUA Pratica SUAP 1688/2017

Proposta n. PDET-AMB-2018-314 del 19/01/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciannove GENNAIO 2018 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 IL DIRIGENTE

VISTI:

− il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale

(A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e

medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell’articolo

23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n.

35”;

− l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a diversa

Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e aggiornamento

dell’Autorizzazione  Unica Ambientale,  che confluisce nel provvedimento conclusivo del  procedimento

adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 7 del Decreto del Presidente

della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter,

comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015

n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono

state assegnate all’Agenzia  regionale  per la  prevenzione,  l’ambiente e l’energia  dell’Emilia-Romagna

(Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016;

− la D.G.R. n. 1795 del 31 ottobre 2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della sopra

richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 e smi, al

suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA; 

− il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

− la L. 241/1990 e s.m.i.;

− il D.P.R. 160/2010;

− il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

− la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

− la L.R. 5/2006;

− la L.R. 4/2007;

− la L.R. 21/2012;

− la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

− il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale

n. 29 del 28.03.2007;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 7



− La  Deliberazione  Assembleare  Progr.  n.115  del  11/04/2017  “Approvazione  del  Piano  Aria  Integrato

regionale”;

− la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

− la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

− il  P.T.A.  regionale  approvato  dall’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

− le  norme  di  attuazione  del  P.T.C.P.  della  Provincia  di  Parma,  variante  approvata  con  Delibera  di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela delle

Acque”;

− la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  81/2013  del  18.12.2013  di  indirizzo  e  approfondimento

interpretativo degli  artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia di

Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

− la  Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del  23.06.2014 contenente specificazioni  e documento

operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso autorizzativo (Autorizzazione

Unica Ambientale – A.U.A.);

− la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

− la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

− la  D.G.R.  673/2004  “Criteri  tecnici  per  la  redazione  della  documentazione  di  previsione  di  impatto

acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante “Disposizioni in

materia di inquinamento acustico””;

− la classificazione acustica del Comune di Montechiarugolo;

VISTI:

� l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito

con DDG 114/2017;

� la nomina conferita con DDG n. 118/2017 e  Determinazione n. 1041 del 15/12/2017 ;

CONSIDERATO:

− la domanda trasmessa dal SUAP Unione Pedemontana Parmense in data 27/10/2017 prot.n. 18488 ac-

quisita al protocollo n. PGPR/2017/20600 del 30/10/2017, presentata dalla Ditta Morganti S.R.L.  nella

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 7



persona del Sig. Alessandro Morganti in qualità di legale rappresentante, con sede legale sita in Comu-

ne di Montechiarugolo (PR) Loc. Basilicanova, via della Fornace, 1 CAP: 43022  e stabilimento sito in

Comune di Montechiarugolo (PR) Loc. Basilicanova, via della Fornace, 1/21 CAP: 43022 per il rilascio

dell’Autorizzazione Unica Ambientale, ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 in riferimento ai seguenti

titoli:

• autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte ter-

za del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. per cui la Ditta risulta essere stata autorizzata allo scarico

delle acque reflue dal Comune di Montechiarugolo in data 24/02/2014;

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del

D.Lgs.152/06 e s.m.i. ;

• comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi  4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n.

447, per cui la Ditta ha fornito apposita dichiarazione;

− che  l’attività  industriale  svolta  nello  stabilimento  di  cui  sopra,  come  dichiarato  dalla  Ditta

nell’istanza AUA in esame, è quella di “Lavorazione e conservazione di prodotti ortofrutticoli”; 

− che l’istanza risulta correttamente presentata;

VISTI:

quanto pervenuto a seguito di indizione di conferenza di Servizi decisoria con modalità asincrona ex

art. 14, c.1, legge n. 241/1990 e s.m.i. di Arpae – SAC di Parma con nota prot.n. PGPR/2017/20981

del 03/11/2017;

� le integrazioni volontarie fornite dalla Ditta e trasmesse dal SUAP Unione Pedemontana Parmense

in  data  24/11/2017  prot.  n.  20242  ed  acquisite a  protocollo  Arpae  n.  PGPR/2017/22663  del

27/11/2017;

� la specifica ulteriore richiesta di parere di Arpae SAC di Parma a Comune di Montechiarugolo ed Ireti

S.p.A.  a seguito  delle  integrazioni  volontarie  sopra citatea  con nota  prot.  PGPR/2017/22703 del

27/11/2017;

� parere favorevole per quanto di competenza espresso da IRETI S.p.A.  in data 07/12/2017 prot. n.

RT019603-2017-P,  ed acquisito a protocollo Arpae n. PGPR/2017/23810 del 07/12/2017, allegato

alla presente per costituirne parte integrante (Allegato 1);

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 7



� parere  favorevole  per  quanto  di  competenza  espresso dal  Comune  di  Montechiarugolo  in  data

17/11/2017 prot. n. 13568,  ed acquisito a protocollo Arpae n. PGPR/2017/22197 del 20/11/2017,

successivamente  confermato  dal  parere  prot.  n.  15054  del  22/12/2017  (prot.  Arpae  n.

PGPR/2017/24771 del 22/12/2017), allegati alla presente per costituirne parte integrante (Allegato

2);

� le integrazioni fornite dalla ditta e trasmesse dal SUAP Unione Pedemontana Parmense con nota

prot. n. 603 del 12/01/2018 (Prot. Arpae n. PGPR/2018/679 del 12/01/2018) a seguito di formale ri-

chiesta di Arpae (PGPR/2017/22251 del 20/11/2017) su indicazioni di AUSL Distretto Di Parma Di-

partimento di sanità Pubblica prot. n. 68356 del 09/11/2017;

� parere favorevole per quanto di competenza espresso da AUSL Distretto Di Parma – Dipartimento di

Sanità Pubblica prot. n. 2328 del 15/01/2018 ed acquisito a protocollo Arpae n. PGPR/2018/815 del

15/01/2018, allegato alla presente per costituirne parte integrante (Allegato 3);

� relazione tecnica con prescrizioni di Arpae – Sezione Provinciale di Parma prot.n. PGPR/2018/1239

del 18/01/2018, allegata alla presente per costituirne parte integrante (Allegato 4);

RITENUTO  sulla  base  dell’istruttoria  condotta  e  agli  atti  che  non  sussistono  condizioni  ostative

all’adozione dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO  che  il  provvedimento  conclusivo  nel  quale  confluisce  l’Autorizzazione  Unica

Ambientale, che adotta Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma quale autorità

competente, è di competenza del SUAP e costituisce, ad ogni effetto titolo unico, e sostituisce tutti i

titoli abilitativi settoriali in materia ambientale precedentemente in essere contemplati nell’istanza di

AUA;

DETERMINA

DI ADOTTARE

per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  4  comma 5  del  DPR  n.  59/2013,

l’Autorizzazione Unica Ambientale a favore della Ditta  Morganti S.R.L., con legale rappresentante e

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 7



gestore il Sig.  Alessandro Morganti,  con sede legale sita in Comune di Montechiarugolo (PR) Loc.

Basilicanova, via della Fornace, 1 CAP: 43022  e stabilimento sito in   Comune di Montechiarugolo

(PR) Loc. Basilicanova, via della Fornace, 1/21 CAP: 43022,  relativamente all’esercizio dell’attività di

“Lavorazione e conservazione di prodotti ortofrutticoli” comprendente i seguenti titoli abilitativi, come

da istanza A.U.A. pervenuta:

• autorizzazione agli scarichi  di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte

terza del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del

D.Lgs.152/06 e s.m.i. ;

• comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi  4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n.

447;

STABILISCE DI S UBORDINARE  il presente atto:

per gli scarichi idrici ,  di specifica competenza comunale, al rispetto rigoroso da parte del legale

rappresentante  e  gestore  per  l’esercizio  dell’attività  oggetto  del  presente  atto  delle  indicazioni,

disposizioni,  prescrizioni,  condizioni  e considerazioni  riportate nel  parere di IRETI S.p.A.  prot.  n.

RT019603-2017-P  del 07/12/2017 (Allegato 1) e nel parere del Comune di Montechiarugolo prot. n.

13568  del  17/11/2017,  successivamente  confermato  dal  parere  prot.  n.  15054  del  22/12/2017

(Allegato 2), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

per  le  emissioni  in  atmosfera  al  rispetto  di  tutti  i  valori  limite  minimi  di  emissione  stabiliti

direttamente dalla normativa statale emanati ai sensi dell’art. 271 commi 1), 2), 3), 4), 5), del Decreto

Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., e previsti dal “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità

dell’Aria”  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n°29  del  28/03/2007  e  dalla  DGR

2236/2009 e s.m.i., nonché al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività oggetto

del  presente  atto  delle  indicazioni,  disposizioni,  prescrizioni,  condizioni  e considerazioni  riportate

nella  relazione  tecnica  di  Arpae  –  Sezione  Provinciale  di  Parma  prot.n.  PGPR/2018/1239  del

18/01/2018 (Allegato 4),  che costituisce parte integrante e sostanziale  del  presente atto,  nonché

delle seguenti ulteriori prescrizioni;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 5 di 7



Per gli impianti originanti le emissioni da E01 a E 11, il gestore effettua un campionamento al

fine di dimostrare il rispetto dei prescritti limit i entro sei mesi dalla data di emissione dell’atto

autorizzativo finale del procedimento unico del Spo rtello Unico Attività Produttive e mantiene

la  documentazione  attestante  il  rispetto  dei  prescr itti  limiti  a  disposizione  degli  organi  di

controllo.

per il rumore  al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente

atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni eventualmente riportate

nel  parere del  Comune  di  Montechiarugolo prot.  n.  13568  del  17/11/2017,  successivamente

confermato dal parere prot. n. 15054 del 22/12/2017 (Allegato 2), che costituiscono  parte integrante

e sostanziale del presente atto.

La non ottemperanza delle disposizioni  del presente provvedimento comporta le sanzioni  previste

per legge.

Dalla data di emissione del provvedimento unico, nel quale confluirà questo atto, da rilasciarsi da

parte del SUAP Unione Pedemontana Parmense si riterranno decaduti i titoli abilitativi  ambientali

rilasciati e da questo atto ricompresi.

Il  presente  atto  si  intende  accordato,  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  e  sotto  l’osservanza  di  tutte  le

disposizioni vigenti in materia di scarichi idrici, emissioni in atmosfera ed acustica. Sono fatte salve le

norme, i  regolamenti  comunali  e  le  autorizzazioni  in  materia  di  urbanistica,  prevenzione incendi,

sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente

atto e previste dalle normative vigenti. 

Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale

rilasciato  dal  SUAP  Unione  Pedemontana  Parmense.  L’AUA esplica  i  suoi  effetti,  pertanto,  dal

rilascio del suddetto provvedimento finale e per  15 anni. L’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA

dovrà essere presentata ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 5 del DPR n. 59/2013..

Il presente atto è trasmesso al SUAP Unione Pedemontana Parmense che provvede al rilascio del

provvedimento  finale  al  Richiedente  e  alla  trasmissione  tempestiva  in  copia  ad  Arpae  Emilia-

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 6 di 7



Romagna  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma,  Comune  di  Montechiarugolo,

AUSL Distretto di Parma – Dipartimento di Sanità Pubblica e IRETI SpA.

Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna

responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri

Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae

- Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma.

Il presente atto è rilasciato esclusivamente al SUAP Unione Pedemontana Parmense all’interno del

procedimento per il rilascio dell’AUA.

Il Responsabile del presente endo - procedimento amministrativo, per il rilascio dell’Autorizzazione

Unica Ambientale di cui al D.P.R. 59/13, è Beatrice Anelli.          

Istruttore Silvia Spagnoli

Rif. Sinadoc: 2017/30321

     IL DIRIGENTE

 Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

     Paolo Maroli  

                                                                 
(documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 7 di 7



Allegato 1



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
7-

12
-0

7 
14

:3
3:

16
.0

, P
G

P
R

/2
01

7/
23

81
0









Allegato 2



���������������	��
���	��
�����������	��
���������	�����������		��
�	�����
����
���������������������������
�
��������������



���������������	��
���	��
�����������	��
���������	�����������		��
�	�����
����
���������������������������
�
��������������



Allegato 3



����������	
�	�
��	
	��	
�����	����
�	�����
��
�������
	�	��������
	
�������
��������	��	
	�
���
	�����
�

����
�	���	��	
���������	

	�����
���������
���	��	�

��

	�
�
�	�������
���

�����

���

������ 
	

������
��
�

	�!�
�	�
���������
�������	
�	
������
���!����

��

���
��	��
����	
�	
��������!����
��
���������
���	
�����	���
�����������

����
������
���
�����
�������	

�
�����
	�	��������
����!���
	�
������	
��
���������

�	

�
�����
���������
��
����
�����	���

����
������
���

�����
���������

�
�������
�
�	!!�

�����
��	��
��
��

	�����
�	
��
��
�!����
��
���
������������
�
�	�
���


�"�#""��

$��	 $�������� %�
&

'(�������)��#�)�	��	��)�������* '���
'����!�� "� ���+,,�""+�$�#�,�,,�� -# .�� �

.��$#,-��##� "��+���"-��,�#�$�"

�/+012345*

6�������#7

+��885$5+�95/35*

'����!��
'���


8/44/8+:544/
�5(54��12342
��*

':�45+�
80�'
3�
#.�����#-
�
��0���
�544�
1/:(�345
8�:���
+/1032
�5

1/342+%5�:0(/�/

/((244/*

# ��#���#���4�*

�������3012:/*

'���������
�	�	���	:2(584:/*

�//�08�':�//*

$:/3428'595/
':/4/+/��/
(232:��2

;
<
=
>
?
@;
AB
=
<
@C
>
;
D
=
AE
=
B
AD
;
AE
B
=
F
=
>
?
@C
>
=
AD
G;
H
I
@=
>
J
=
A=
AD
G=
>
=
B
<
@;
AK
=
D
D
G=
H
@D
@;
AB
C
H
;
<
>
;

K
L
ML
NA
O
P
QR
O
QS
R
O
T
AO
R
NO
U
NO
P
VA
E
<
E
B
QS
R
O
T
QR
R
R
R
T
O
P



������������	�
����������
�������������

������������������������������������� !"�#$% &�'��(��

)����*$+�,& %�$+$%%%�-�.�/��*$+�,& %� 0 $+$

12��3��.�43������'�������56"��,%07# $,$#$

� ��89:;�<=<>?<>:

�����@�����A��)�������5���'���BC-D�)�

E�4F2�4�G����F�23���(���2��
H�3���E�I��G���

'����A���'�32�

.��(��2��������(��������

5����J���(���2�������4���A�����"B"�������������K@EL"M)5��EH�F����2�4��G���(���2�4��2����12(������

K@M)D1N5"EBL@H@�6���������.2���3�O�%! %��23��P�4���3��2I��F��I��������������,$�%%� ,%7��4�

F�2��Q7 $QR

I������������23�(����A�2�����3��3�����������������������A�2���F��I��������������% �,%� ,%0��4��F�2��� ,, ��

�����2�32��2�3S��

����������JJ��������I2��A�2�����32�4��I�A�2������F�2�2����2��2J�����32��R

�T�4���A��������������(2��J�3��424���A���������T���2��AA�A�2������2�43���32O��T���2��AA�A�2�������

�(�44�2��������(24J���������������24�������(F���2��3�4��32R

4���4F��(��F������������32�4�������2�J�I2��I2���4�����F����3�����2�����2�

C�4������4������

������������������������������������������������������������������������������������������������5��E�4F2�4�G������������@�)��'��(������D4�

������������������������������������������������������������������������������������������������������������������C2���44��'����A���'�32

'E")51"��B"'�M��%Q00! ,%7�-�"�B�"��C5))"�K@EL"M)5���E�H��1@KBMD�C5

K@M)D1N5"EBL@H@

@LLD))@�

"���A���E���2�����'���H��'��I��A�2��O
HT"(G������D�HTD�������C���TD(����
E2(�����-���A�2���'�2I��3�����C�
'��(��
�22F�U3������F���(�����

B��2���'���(2������'��(��4��-
�F2�����2�B��32�"���I���T�'�2�����I�
V)��I��4��2�2W�
4��FUF24��3�������2��F���(2������F�
����

�)E��@EL"M5XX��)DEE����5���'��'"EK"!�BC�D�)�



������������	�
����������
�������������

������������������������������������� !"�#$% &�'��(��

)����*$+�,& %�$+$%%%�-�.�/��*$+�,& %� 0 $+$

12��3��.�43������'�������56"��,%07# $,$#$

� ��89:;�<=<>?<>:

�����@�����A��)�������5���'���BC-D�)�



����������	
�����



�������������������������������������������������



Allegato 4



������������	����
��
�
���������������
��


�������������������
�

���������������������������
���������������
����������������  � ����������!!����

�

"##$%%&' ()%*+,*-./-01%&2/,,*,/&+$-3+/4*-056/$+%*7$8�9�����:&2#*+%/-;27�<��
�=��!����������!�����������������>�����?����	���@�����A�!����������B��������
C�����������
��
����!��������� ���������������� �����!���� ������!������D�������E@����
@���		����

E��������F/G8-;30H-IJKKLMNIO

����������������������������� ���������		�������!����������������������<��!�������<����=�!��� ����
�P��������������:&2#*+%/-;27�<����Q��!�������������B���������C�����������
������A�!�������������
����������>�����?����	���@�������� ��������������������R�����������!!������������!��������������
���Q�������S����T���!����� ����������!���� ��������<����������������������U�!���!<�����V���������!�	����
��<�������

9���Q�!�����W
X ��������������� �����<�����������������
E����
��
@�������������;30H-IJKKLMNIO@���������
�������������<��!�������<��������!��� �������������������<�������������!!������������!����
Y�����
Z�@�9�[	!���\
�
��Z�������]�����̂�������9�����:&2#*+%/-;27�������<������!�������B��
������C�����������
������A�!������������������������>�����?����	���@

���!���������?�W

����!�������!����!�������������� ������������!!�R����S�����������������������������S��
���<����  ���������������_


��=�������S�����!������@�������������=�������!��R��������@�̀���!��������������!��	������<������<�����
T����!����� ����������!���� ��������<����������������������U�������������<��� ���������!�
���������������!!�����!�������	������������!������_

���������������̀��!!�		����R�����	����RR��	?������9[	!�������\�
��\���������<������������
9���������
��
����P�_

E������R�!��R����!����������������a��������������9�[	!���\
�
��Z_
\� �̀!�����������������?���������������������������V���������������������<��������@�����=��������������
������B�����9�[	!��\
�
��Z�Y���!!����������b�B�̂�<���?c�����!�<�������!�	����������!�������
��������_

Z��=������������	�����<����������!<��� �������������������	�����V�����������!!���������!����
��!<���������������������������	�������������	�����������������!<���R���_


����!����������������� ����	������������������	�����<����������RR����������!�����������	��������
���	����������<��<����S��?�����d��!��?����������V������S�������!�!��� ��������������_

efghijklmgfjnhkoglpgmloklpmgqghijnhgrlosktujghvglglosghgmfjklwgoosxtjojkyzntkfhk
{gwglogfkogl|}~���������������������~�������~��������������������������~��~��}������������}����������~��~�����}�

{gijnhglwjl kmtkl|}~�����������������������~��~�����������¡���������¢~£�����¡�������������~����������~��~�����}�

¤
¥
¦
§̈
©¤
ª«
¦
¥
©¬
§
¤
­
¦
ª®
¦
«
ª­
¤
ª®
«
¦̄
¦
§̈
©¬
§
¦
ª­
°¤
±
²
©¦
§
³
¦
ª¦
ª­
°¦
§
¦
«
¥
©¤
ª́
¦
­
­
°¦
±
©­
©¤
ª«
¬
±
¤
¥
§
¤

µ́
¶µ
·ª̧
¹
º»̧
º¼
»̧
¹
ª̧
½
·»
¾
·¿
À
Áª
®
¥
®
«
º¼
»̧
¹
º»
»
»̧
¼
½
Â



�����������	
���
����
�	��	�	����������
���	��������
�	�����������������������������������	���	
�������	�����	�������������	����
�������
������
��� 	���	
���	��!����"�����
����
���	����#$
�	��#�%&'%#&&()

$����������	
���
��������
	�	�*���������������	�������+,-.+-/01203.4506-1243-75430880224
9055:41;<41-/012=3-2/=+80.4,=>

?@ABBACDA39-3?EF3-3?FF3GH</43943,=/I<+24=1033I.<,4-2=.43-3/02-1=3J=201K4-542L3MN33OP3
,-9-<1=3Q

R�������������������
�����������""	�������
���	�����	����������
	�������	����������������	���	
�������	�����	�������������	����
�������
������
��� 	���	
���	��!����"�����
����
���	����#$��	�
#�%&'%#&&(�	����
���	�����	����������
	�������	���� 	���	
���	����R�������	"�����	�#�%S#%#&&$����##'TU
����	�����	����
���#(#�
�����S�	��	����
���#(S�
�����'��	�� �V�"��SW#%&T�����	��
	
����	��	X

Y����������*����Z	��
	����
��	�[Y#\�����������������������������'W& �"%[�'

Y���������
�
�������������������������������������������������������������S&& �"%[�'

]�����
�����	�������	��	"�����������������
��	
��
�����������	��
	��������"	����	"���	����	����"������
�	

����	��'̂ ���
����**������#('_�S&SU'�_���

S&����������	
���
��������
	�	�*���������������	
��
����""	��������������]]��	�� �V�"���SW#%&T����X
` ab]cc]Y[a�aS#��!�������
��
�����	��������
��	��	
��*���Z���	�*�������'d���_e\
` ab]cc]Y[a�aS'��!�������
��
�����	��������
��	��	
��*���Z���	�*�������#T�_e\

SS�����������	
���
��������
	�	�*���������������������������������������]�
��	��
	������������
��#(#

�����W��	�� �V�"���SW#%&T����X
` ab]cc]Y[a�a#W �a��
����
	�
	��������
	
���
	����	����

���
���	�	�
�	X

���������b�
"�����c�
���U����
���R	���
	������c�"��b�
"�������	�����
��
����	�	��	"��	����f����	���
g�
��
	���S%#S���
�h�����
�������	��!����	����b���	
���
�"���U�i=++-30++0.03-<2=.4KK-2-�����	���
�	����
���#T$��	�� �V"���SW#%&T��"����
�
�
������������	
���	
���������������������������
����
��*���	�	

���	
��*���	�����
��������
���
����
������������"	
	��	"��������������������f����	����g�
��
	���S%#S
��
�h�����
�������	��!����	����b���	
���
�"��������
���������U����
	�
�	����
���	�����������	��	
�
	�

�*�����	��������
������������	�������	�������������
	����	��	���������
�������������	���
	"�����	U
	�������
���	������	��	�����	�����	����
���#(SU�
�����S\U�#\U�'\U�d\U�W\��	�� �V"���SW#%&TU���
�	����	
�	"�	�����������*����X

?@ABBACDA39-3?Fj3-3?Nj33Gk-i=.43943,=22<.-38=.143Q
R���	����	����"��������
��	��	���������	�������	�����
�������	�����	��	
	�
����"�������	����"���
�����
��������	���
	����	��	����������	
��
Y��
	�������	
��
	�����������
���	�����	��	
	�
���	���������	"�	����������X

��
�������������
�� S�&& [�'%�
 �
�����
	%"��
�� S# �
 �
����"��
��%���� #W& "��
��
���	**�������� $ �

lmnopqrstnmquorvnswntsvrswtnxnopquonysvzr{|qno}nsnsvznontmqrs~nvvz�{qvqr��u{rmor
�n~nsvnmrvns������������������������������������������������������������ ¡����¢����¡�£���¤� ���¥£� ¢�� ¡���¦ ��¢

�npquons~qs§rt{rs��������¢¢����������������� ¦����¢�������̈���������©�ª�����̈���������¡�£����¡ ¥£� ¢�� ¡���¦ ��¢

«
¬
­
®̄
°«
±²
­
¬
°³
®
«́
­
±µ
­
²
±́
«
±µ
²
­
¶
­
®̄
°³
®
­
±́
·«̧
¹
°­
®
º
­
±­
±́
·­
®
­
²
¬
°«
±»
­́
·́­̧
°́
°«
±²
³̧
«
¬
®
«

»
¼
½¼
¾±
¿
À
ÁÂ
¿
ÁÃ
Â
¿
À
±¿
Ä
¾Â
Å
¾Æ
Ç
È±
µ
¬
µ
²
ÁÃ
Â
¿
À
ÁÂ
Â
Â
¿
Ã
Ä
É



������������	�	�����
��������	
�	���������	
��������

	��������������������������������� ������������������������!������"�����#���$���������"���������
���"����������������������������������#�����������%����������"��"�%�������������������������������

&�	'������(	��)�	��'�����	'��	��	���
���	�)�������(	��''�������	*�	+�����	��)���	���	����������	
��
,-.�

/�	�*)���	
�	��)'����)����	�	�������	����	�)�������	0*���	���*)����	
�	���������(	���	'����
���	�1�	��
2���	
�	)����	�	��
�)�(	'*3	������	��)�����	����	'��)�	+���2���	'�����+�(	'���14	��������	
�	�)'�����	�
�������
��	�������
����

&�	�)�������	��	��)��2���	
�+���	�++�����	*����)����	�����+����	��)���	�+����	*��	�������	
�
�5����	
������	��	��)��2���	�	'��+�	
�	�
��	��������	�1�	'����	�)'�
���	�6�������)����	
��	'������1��
�	��	�*�	
�22*�����	��	�
��	
���������

/	'*���	
�	)��*��	�	
�	��)'����)����	���������	'��	�7�22���*������	
����	+���2��1�	
��	+�����	��)���	
�
�)�������	
�+���	������	'����������(	
�)���������	�
	������	'��++����	
�	�
����	'����	
�	)��*��	�	
�
��)'����)����	��	�����
�	���	0*����	�'���2�����)����	��
�����	
��	8�9�	:,,	�	
��	;<������	
�������
'��	��	���������	
����	�)�������=	/>?/>@A	BCD:C	���*���	��	�����	
���7����	:(	'*���	CE	
��	F�8�	C,
�*
���	CBB-�

&7�������	��	���*�����	��	'*���	���5�����	'��	��	'����	
�	)��*��(	
�+�	������	����	
�	'��)������	�	'����
��	�+��
�)����	
�	�*���	�	���������	����������	G��	�

����	��	���������	����+������	�*���	��	��2��)������
�*��7�������(	�*���	
��'���5����H	
��	���+���	�	�*���	)�
����H	
�	*�������	����������	���7��'����)����

����	��
�
���(	
������)����	�	��
������)����(	'��	��������(	
��	���'����5���	
��	���+����	
�	'��+�������
�	'���������	@����
���(	�����
�	0*����	'��+����	�	���5�����	
����	���)�	+�
����	��	)������	
�
'��+�������	��2���*��	�
	�
����	
��	��+���	IF�&
��	JCD-JE�

/	)���
�	�����*��	�
����	����	
����)��������	
����	'������	
�
��	�22�*����	�	
����	��������������	
�
��
��0*������	'��	�	0*���	����	���5�����	��)���	
�	�)�������	����	��'������	����7@���
���	KL	
����	FGM
N)����	M�)�
��	��	,,KO	
��	,JDC,D,--BP	�����	)���
�	'������	������	�))����	����	��
'��+����+�)����	������
���	���	@�'���	���	
��	��0*������	���	����*��	����7@���
���	KL(	��	)���
���	
�
*���������	
�+7������	������	�	'������	
�	)���
�	���������	*22������	�	���)���	I9A/	NA	Q	9A/	Q
9A/<R/8E�

/	��2����	���������	������+�	���7����*�����	
��	���������	����	�)�������(	'�������	������	�����*��	���2��)�
�
	���������	����)����	��(	�����	�1�	������	��
����	
�	��

����	�	��5��������	�5�������	���7���������(
�������	������+�	�
	*��	����	�)�������	������

�������	
����	�*�	�'���2���	
���)��������	�	�*)���
'��
�����+�	�
	����	����
����	�	��'���������	�55��
������)����S

C�&7�
����2��������	�	
���)��������	�D�	��
����	�������	F����D@����
��
,�&�	���5���)����	'�����	��	0*���	����	����	
��	�)'������
K�/�	��'�	
�	����+��H	�+�����
:�&�	
���(	�7���	
�	������	�	2���	
��	'�����+��
T�&7�)'�����(	��	�����	'��
*���+�	�D�	��	2���	��+�����+�	�����������	����	���
����	�)����+�(	
�2�����	�
�'���2�����	��	��2���)����	����	���
������	
�	)�����	�D�	*�������	��	��2���)����	����	0*�����H	
�
;2�*���	�	+��
*��	��+�����=	I/�
�������	CE	+���2�����	
�
��	�'�������	�

����	��	���������	
*�����	��
�'��������	
�	��)'����)����	�D�	)��*���

UVWXYZ[\]WVẐX[_W\̀W]\_[\̀]WaWXYẐXWb\_c[deZWXfW\W\_cWXW]VZ[\gW__chdZ_Z[iĵ d[VX[
kWgW\_WV[_W\lmnopqrosotouvwxyozq{q|}notop~��no�o�~�~ovu�yv��vx�voto���~n��n�~m�otoo���ooo�m�|�}�����~n��n~���~m�

kWYẐXW\gZ\�[]d[\lmn{�ozq���|qroyotouxw�wopn��noto��{ovs�w�y��wwwoto�n�ovs�w�y��ww�oto���onqq�������~n��n~���~m�

�
�
�
�
�
��
��
�
�
��
�
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�
�
�
�
�
��
�
�
��
 �
¡
¢
��
�
£
�
��
��
 �
�
�
�
�
��
�¤
�
�
�
 �
¡
��
��
��
�
¡
�
�
�
�

¤
¥
¦¥
§�̈
©
ª«̈
ª¬
«̈
©
�̈
­
§«
®
§̄
°
±�
�
�
�
�
ª¬
«̈
©
ª«
«
«̈
¬
­
²



����������	
����
����	������	������
��	
���
�	��������
���
��	
����

��
��������

�
������������������
���

���	
��	�����	�������������

���������	
������
��	
��
���
�	����
�
�
���
�
���

������	��	����	
����
��
���	������	������ ���� ���!���"��
����������������������#��
��
���������������
����
����
���	��
����������������������

������	
��������
���	��
���	�������

$�%�����
������
�
��������

���	���
����
���
�
�������	�������

���	
����	
�������������&	������������
���	�������

����
�������������������&	���	�����
��&������#�
��'������������
�������	
������

(�%����	�����������	
���
�	�����
�
�������
�������
)*�����
�	�����	
����

�������	��
�������������

����������������������	������
�����	
��#�
����

�������	���������
��	
������	����	
��+���
��
������	
�	����
�	��������	���

��
	��������
����

����������������
��	
���
�	���
���������
����
�
��	�	�

))�,����������#�	���
���	�����	
������#�
����	�

%����������
�
��������
�������

��������	
�������	
��	

���

��������	
���	���

	�����������	����
�������

	����&	��������	���
�
����

����
�����	
����������
������
������
�������
����

�������������
��������	�	�
��
	���
���
	���
���������������	
��������	�
�

����	�������	
����
��������	�������
�	��
�����
���
���#�
��	�

�	��'���������������	��	��
��������	�������	�	
��	

	�����
	
���'������
��"��������	
����

����	
��#�
����

������
�	�������
����
	�����

��	������	
�������
���
��	
�����

�����������	
�����
�
���������
����
�
����������
�
	�	�����	����

�����
���'��

�������
�����	�������������'�
%
��������	��	
�����
��
�������������������������
���	��

�-
�������	
��	

	���������
�����	
����	�
���
�	��������	������'������#���
	����������
	��%
��������	��	��'������������	�
��	���������
��

���������	
�����
����
��
	��

��
�����	
������	������	�
������
�	�������	����	
����

�����	���'
����	�����
��	
��	

	������	����
����	
�������������
�	�����
��������	
����
��������	�.�����	
�#�
�����
�
��	/

	����
������
����
������	�/�#0
�����0&&///���������&���1&�	����
��&�����&��	���

	&������	
�2���	�����&3������	����
�
3��	�	
�	��������	���������
������
�	�������	0

45657895
3���	
���	���
��0:	���
���;���
�

<�������%=+�&� 	����������
��0*�*�>>�*1>>
;����
���
��0=�����

��,	�
����
�)����)�?�
	��@���
���
	���A�

 	��
�����:	
���������	
	
����
����������
��
���0:	���
���+
����
��	
;����
	��
�������
���0=�����

��,	�
����
�)����)�?�
	��@���
���
	���A�

 	��
�����:	
���������	
	
 		���
����BC:2D�0A
 		���
����BC:2E�0A

+������'������
	��
��� � �%�+�"�0C����	�����	
�����	
�������	
�������	�	���
	��	�������	
�

;���	����������'� 3%+-30>�)
F6GHI8JK7HLGHL8JJHMHJN

%
�����	���),����������������
��	�����OP�&�

	Q
R��
���'���������������%
�����	���)0�SS**��OP�&�

	Q

%
�����	����0:���
	
R��
���'���������������%
�����	����0�O��&�

	Q

T878U5J7HLGHL5V57IHWHK
X�	�
�&�

	���
��	
���
�	�01�S

+
�������������#	��	�������	
��0(�����

YZ[\]̂_̀a[Ẑb\_c[̀d[àc_̀da[e[\]̂b\[f̀cg_hî[\j[̀[̀cg[\[aẐ_̀k[ccglhĉ̂_mnbh_Z\_
o[k[̀c[Z_c[̀pqrstuvswsxsyz{|}s~u�u��rsxst���rs�s����szy�}z��z|�zsxs����r��r��q�sxss���sss�q����������r��r�����q�

o[]̂b\[̀k̂ �̀_ah_̀pqr��s~u����uvs}sxsy|{�{str��rsxs���szw�{�}��{{{sxs�r�szw�{�}��{{�sxs���sruu��������r��r�����q�

�
�
�
�
�
��
��
�
�
� 
�
�
¡
�
�¢
�
�
�¡
�
�¢
�
�
£
�
�
�
� 
�
�
�¡
¤�
¥
¦
��
�
§
�
��
�¡
¤�
�
�
�
�
��
�̈
�
¡
¡
¤�
¥
�¡
��
��
 
¥
�
�
�
�

©̈
ª©
«�
¬
­
®̄
¬
®°̄
¬
­
�¬
±
«̄
²
«³́
µ�
¢
�
¢
�
®°̄
¬
­
®̄̄
¬̄
°
±
¶



��������������	
����
��
�

�����������
���������������������� �!�����!����"#�$�"��"#�������#��

%�
���
	��	
�&��'�

��(&)*��+,���������-./�

�
0
���
	��	
�&��'�

��(&)+*��1+1�23��-./�

�

)��
	
�	
��4����(5)6*��7�73������-./�

�

89���:

:��

:��
:��� ;��<����
��'
9��	�9�=
��������	
�>����

?9����
	���0��::�
�9
 @����<�A��'��


=�:���
���B
������	
.
��9��
��

CDEFGHIJKEDHLFIMEJNEKJMIJNKEOEFGHLFEPJMQIRSHEFTEJEJMQEFEKDHIJUEMMQVRHMHIWXLRIDFI
YEUEJMEDIMEJZ[\]̂_̀]a]b]cdefg]h_i_jk\]b]̂lmn\]o]plql]dcrgdstdfud]b]vvvl\wx\ol[y]b]]xoz]]]{[wjok|zowyl\wx\lo}wl[y

YEGHLFEJUHJ~IKRIJZ[\io]h_yyoj_̀]g]b]cfere]̂\w}\]b]yoi]dare�guteee]b]�\�]dare�guteer]b]xoz]\__xw|zowyl\wx\lo}wl[y

�
�
�
�
�
��
��
�
�
��
�
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�
�
�
�
�
��
�
�
��
��
�
�
��
�
�
�
��
��
��
�
�
�
�
��
��
�
�
�
��
�
��
��
��
�
�
�
�
�
�

�
�
��
��
�
�
��
�
��
�
�
�
��
�
��
�
��
�
��
�
�
�
�
��
�
�
�
��
�
�
�
�
�
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


